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brata, wyjaśniał św. Jan, ponieważ nienawiść za-
bija i dlatego nie prowadzi do niczego innego, jak 
tylko do śmierci (I J 3,14-15). Miłość do Boga, która 
sprawiła, że Jezus oddał za nas życie, jest również 

wezwaniem, abyśmy za Jego przykładem miłowali 
się wzajemnie i trwali w Jego miłości (1 J 3,16-17; 
4,10-12).
Krzyż który pozbawił mocy, na rzecz wiary i miłości, 

przynosi nam nowe rozumienie 
grzechu i zbawienia. Grzech nie 
jest już tylko zniewagą wyrządzo-
ną Bogu przez złamanie religij-
nego prawa. W głębszym ujęciu 
jest on zniewagą wyrządzoną 
miłości Boga do ludzi z powodu 
okazywanej im pogardy, łamania 
ich praw, dyskryminacji i prze-
mocy. To wszystko oznacza za-
negowanie równości wszystkich 
ludzi wobec ich Stwórcy i rozłam 
w jedności dokonanej przez mi-
łość.  Za każdym razem, gdy się 
nie szanuje transcendencji, w 
którą człowiek jest przyodziany 
na mocy miłości Boga do niego, 
Bóg zostaje w człowieku zniewa-
żony. Z pewnością zachowuje on 
swój teologiczny charakter, ale w 
odnowionej wizji relacji pomiędzy 
człowiekiem a Bogiem. Dlatego 
zbawienie nie polega na włącze-
niu się w pewien święty porzą-
dek, regulujący relację z Bogiem 

i przygotowujący ludzi do wejścia w życie wieczne 
z Bogiem. 
        Z książki: Wierzę w Jezusa Chrystusa Odkupiciela 
  str. 394-395

Znaczenie historyczne wydarzenia krzyża uka-
zuje się także w tym, że nie ogranicza się ono 

do zmiany relacji między Bogiem a światem, ale 
że zmienia ono wzajemnie relacje międzyludzkie. 

Z  tego punktu widzenia owo wydarzenie, co pod-
kreślał św. Paweł, miało dosłownie polityczne zna-
czenie, a jego zasięg był powszechny.
Odpuszczenie grzechów dokonane na krzyżu wy-
kracza  poza obszar ściśle religij-
ny i rozszerza się na cały świat, 
organizując jego wymiary. Staje 
się ono źródłem rzeczywistej jed-
ności rodzaju ludzkiego, począt-
kiem nowej, pojednanej ze sobą i  
z Bogiem ludzkości: „Jeżeli więc 
ktoś pozostaje w Chrystusie, jest 
nowym stworzeniem. To co daw-
ne, minęło, a oto wszystko jest 
nowe. Wszystko zaś to pocho-
dzi od Boga, który pojednał nas 
ze sobą przez Chrystusa i zlecił 
nam posługę jednania” (2 Kor 
5,17-18). Takie znaczenie ma 
dla św. Pawła „tajemnica” zba-
wienia, „nadzieja chwały” Boga 
pośród pogan, której głoszenie 
stanowi istotę jego misji w Ko-
ściele (Kol 1,25-27). Wygaszenie 
przemocy i pokój między naro-
dami są częścią historii Boga z 
ludźmi. Bóg powierzył to zadanie 
Chrystusowi. 
Miłość bliźniego, zgodnie z tym, 
co głosił Jezus, utożsamia się z miłością do Boga 
i zajmuje miejsca Prawa jako droga do zbawienia. 
„Nic nie może nas odłączyć od miłości Chrystusa”, 
mówił św. Paweł. Nic, z wyjątkiem nienawiści do 

PRAWDY WIARYPRAWDY WIARY

Jeżeli czas ci pozwala, zawsze staraj się go mieć 
na modlitwę, odmów z modlitewnika modlitwy poranne

 i poleć się szczególnej opiece Matki Najświętszej.

RADY BŁ. KS. IGNACEGO KŁOPOTOWSKIEGO

Pojednani między sobą
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Gdy Jezus razem z 
uczniami i sporym tłu-

mem wychodził z Jerycha, 
niewidomy żebrak Barty-
meusz, syn Tymeusza, sie-

dział przy drodze. Ten słysząc, że to jest Jezus z Nazaretu, 
zaczął wołać: «Jezusie, Synu Dawida, ulituj się nade mną». 
Wielu nastawało na niego, żeby umilkł. Lecz on jeszcze 
głośniej wołał: «Synu Dawida umiłuj się nade Mną». Jezus 
przystanął i rzekł: «Zawołajcie go». I przywołali niewido-
mego, mówiąc mu: «Bądź dobrej myśli, wstań, woła cię». On 
zrzucił z siebie płaszcz, zerwał się i przyszedł do Jezusa. A 
Jezus przemówił do niego: «Co chcesz, abym ci uczynił?» 
Powiedział Mu niewidomy: «Rabbuni, żebym przejrzał». Je-
zus mu rzekł: «Idź, twoja wiara cię uzdrowiła». Natychmiast 
przejrzał i szedł za Nim drogą.
REFLEKSJA NIEDZIELNA

Idąc za Ewangelią, pragniemy wniknąć w tę odpowiedź, 
jaką daje Jezus z Nazaretu niewidomemu: „Twoja wiara 

cię uzdrowiła”. Czym jest nasza wiara? Czym jest ta wiara, 
która uzdrawia, która prowadzi do zbawienia? Co to znaczy 
wierzyć w Chrystusa? Co to znaczy: być chrześcijaninem 
i katolikiem? Wierzyć w Chrystusa znaczy uznać Jego 
tożsamość, zaakceptować Go w Jego boskiej i ludzkiej 
naturze, przyjąć Jego orędzie, odwzajemnić Jego miłość 
i podjąć postanowienie całkowitego „przyłączenie się” do 
Chrystusa. A przyłączyć się do Chrystusa to znaczy mieć 
udział w tym „zwycięstwie”, które On sam odniósł nad 
grzechem poprzez swoją własną śmierć i zmartwych-
wstanie.    Homilia, 25 XI 1986

Jakub i Jan, synowie 
Zybedeusza, zbliżyli 

się do Jezusa i rzekli: 
«Nauczycielu, chcemy, 
żebyś nam uczynił to, o 

co Cię prosimy», On ich zapytał” «Co chcecie, żebym 
wam uczynił?». Rzekli Mu: «Użycz nam, żebyśmy w Twojej 
chwale siedzieli jeden po prawej, drugi po lewej twojej 
stronie». Jezus im odparł:  «Nie wiecie o co prosicie. 
Czy możecie pić kielich, który Ja mam pić, albo przyjąć 
chrzest, którym Ja mam być chrzczony?». Odpowiedzieli 
Mu: «Możemy». Lecz Jezus rzekł do nich: «Kielich który Ja 
mam pić, pić będziecie; i chrzest który Ja mam przyjąć, 
wy również przyjmiecie. Nie do Mnie jednak należy dać 
miejsce po mojej stronie prawej czy lewej, ale dostanie się 
ono tym, dla których zostało przygotowane». Gdy dziesię-
ciu to usłyszało, poczęli oburzać się na Jakuba i Jana. A 
Jezus przywołał ich do siebie i rzekł do nich: «Wiecie, że 
ci którzy uchodzą za władców narodów, uciskają je, a ich 
wielcy dają im odczuć swą władzę. Nie tak będzie między 
wami. Lecz kto by między wami chciał się stać wielki, 
niech będzie sługą waszym. A kto by chciał być pierwszym 
między wami, niech będzie niewolnikiem wszystkich. Bo i 
Syn Człowieczy nie przyszedł, aby Mu służono, lecz żeby 
służyć i dać swoje życie na okup za wielu». 
REFLEKSJA NIEDZIELNA

Chrystus objawia się w całym ziemskim życiu jako Zbawiciel 
przysłany przez Ojca dla zbawienia świata. Swoją misję 

Zbawiciela określa jednak jako służbę, której najpełniejszym 
wyrazem będzie ofiara Jego życia dla dobra ludzi: „Syn Czło-
wieczy nie przyszedł, aby Mu służono, lecz żeby służyć i dać 
swoje życie na okup za wielu”. Słowa te, skierowane do uczniów 
pragnących  pierwsze miejsca w Królestwie, mają ukształtować 
w nich nową mentalność, bliższą mentalności Nauczyciela. 
Mówiąc, że Syn Człowieczy przyszedł, aby dać swoje życie na 

Ewangelia w nauce       Ewangelia w nauce       
św. Jana Pawła IIśw. Jana Pawła II

MOC SŁOWA
NIEDZIELA XXX ZWYKŁA - 27 października

Mk 10, 35 - 45 Mk 10, 46 - 52 

NIEDZIELA XXIX ZWYKŁA  -   20 października

okup za wielu, Jezus nawiązuje do proroctwa o cierpiącym 
Słudze, który „wyda swe życie na ofiarę za grzechy” (Iz 53,10). 
Jest to ofiara osobista, różniąca się znacznie od ofiar ze 
zwierząt, jakie składano w dawnym kulcie. Jest to dar życia 
„na okup za wielu”, to znaczy za „wszystkich”. Zbawienie jest 
darem, który każdy może otrzymać, wyrażając z własnej woli 
zgodę i gotowość współpracy.   Homilia 4 II 1998
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20/10  NIEDZIELA XXIX ZWYKŁA W CIĄGU ROKU
Słowo Boże: Iz 53,10-11; Hbr 4,14-16; Mk 10,35-45
21/10  PONIEDZIAŁEK XXIX TYGODNIA ZWYKŁEGO
Słowo Boże: Ef 2,1-10; Łk 12,13-21
22/10  WTOREK WSP. ŚW. JANA PAWŁA II, PAPIEŻA
Słowo Boże: Ef 2,12-22; Łk 12,35-38
23/10  ŚRODA XXIX TYGODNIA ZWYKŁEGO
Słowo Boże: Ef 3,2-12; Łk 12,39-48
24/10  CZWARTEK XXIX TYGODNIA ZWYKŁEGO   
Słowo Boże: Ef 3,14-21; Łk 12,49-53
25/10  PIĄTEK XXIX TYGODNIA ZWYKŁEGO
Słowo Boże: Ef 4,1-6; Łk 12,54-59
26/10  SOBOTA XXIX TYGODNIA ZWYKŁEGO
Słowo Boże: Ef 4,7-16; Łk 13,1-9

27/10  NIEDZIELA XXX ZWYKŁA W CIĄGU ROKU
Słowo Boże: Jr 31,7-9; Hbr 5,1-6; Mk 10,46-52
28/10  PONIEDZIAŁEK ŚWIĘTO ŚW. AP. SZYMONA I TADEUSZA
Słowo Boże: Ef 2,19-22; Łk 6,12-19
29/10  WTOREK XXX ZWYKŁA W CIĄGU ROKU
Słowo Boże: Ef 5,21-33; Łk 13,18-21
30/10  ŚRODA XXX ZWYKŁA W CIĄGU ROKU
Słowo Boże: Ef 6,1-9; Łk 13,22-30
31/10  CZWARTEK XXX ZWYKŁA W CIĄGU ROKU   
Słowo Boże: Ef 6,10-20; Łk 13,31-35
01/11  PIĄTEK, UROCZYSTOŚĆ WSZYSTKICH ŚWIĘTYCH
Słowo Boże: Ap 7,2-4.9-14; 1J 3,1-3; Mt 5,1-12
02/11  SOBOTA, WSP. WSZYSTKICH WIERNYCH ZMARŁYCH
Słowo Boże: Hi 19,1.23-27; 1Kor 15,20-28; Łk 23,44-46.50.52-53

K A L E N D A R Z  L I T U R G I C Z N Y

Zawitaj Ranna jutRZenko! 
tworzą jedną wspólnotę Kościoła i parafii. Według 
wskazań śpiewnika ks. Mioduszewskiego istniały 
dwa typy śpiewanego Różańca maryjnego. Uro-
czysty – 2 niedziele i święta, zawierający bogatszy 
repertuar pieśni oraz prostszy – na dni powszednie. 
Śpiewano Pieśnie: Zawitaj Ranna Jutrzenko, Bądź 
pozdrowiona Królowa, Salve Regina. Modlono się 

w wielu intencjach. 

Październikowe nabożeń-
stwa różańcowe przez 
wieki kończono pięknym 
zawierzeniem siebie Matce 
Najświętszej. Niech tekst tej 
modlitwy prowadzi także i 
nas w tym miesiącu szcze-
gólnie poświęconym Ma-
ryi, by i Ona otaczała nas 
swoją łaskawą opieką: O 
Pani moja, święta Maryjo! 
Ja Twej łasce i osobliwszej 
straży i wnętrznościom 
miłosierdzia Twego, dzisiaj 
i każdego dnia i w godzi-
nę zejścia mego, duszę 
moją i ciało moje polecam; 
wszystkie nadzieje i pocie-
chy moje, wszystkie uciski i 

dolegliwości moje, żywot i koniec żywota mego 
Tobie poruczam; aby przez Twoją najdostojniejszą 
przyczynę i przez zasługi święte Twoje, wszystkie 
uczynki moje były sprawowane i rządzone według 
przenajświętszej Twojej i Syna Twego woli. Amen. 

                             Ks. Grzegorz Doniec

Miesiąc październik kojarzy się z nabożeństwa-
mi różańcowymi, w czasie których rozważamy 

tajemnice życia, śmierci i zmartwychwstania Pana 
Jezusa a także oddajemy cześć Jego Niepokalanej 
Matce, Maryi. W polskiej pobożności uroczyste od-
prawianie Różańca Świętego było zakorzenione od 
późnego średniowiecza i nieprzerwanie trwało do 
lat Soboru Watykańskiego II.

Za sprawą dominikanów, 
a później jezuitów, wierni 
Polacy przez wieki śpie-
wali modlitwy różańcowe 
w kościołach i kaplicach, 
urządzali bogate procesje 
i zapisywali się do braci ró-
żańcowych, które krzewi-
ły pobożność maryjną w 
naszej Ojczyźnie. Różaniec 
był dla naszych ojców naj-
pewniejszą pomocą i spo-
sobem, by schronić się pod 
skrzydłami Maryi i przez 
Jej ręce uprosić potrzebne 
łaski od Boga dla siebie i 
Rzeczypospolitej.

Przede wszystkim nasi 
antenaci lubili i potrafili 
śpiewać na chwałę Boga i Maryi. Zdawali sobie 
sprawę, że przez szczery i żarliwy śpiew można 
wyprosić u Bożego Majestatu wiele potrzebnych 
na co dzień łask, że śpiew pogłębia ich skupienie 
na  modlitwie różańcowej, a śpiewając razem – 
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Ks. Prałat Zbigniew Bzdak – proboszcz parafii

OGŁOSZENIAOGŁOSZENIA
DUSZPASTERSKIEDUSZPASTERSKIE

Obchodzimy dzisiaj Światowy Dzień Misyjny. W tym dniu naszą modlitwą, a także materialną ofiarą możemy 
wspomóc wszystkich, którzy angażują się w dzieło misyjne Kościoła – misjonarki i misjonarzy świeckich i 

duchownych oraz ich różnoraką działalność. Taca z dzisiejszej niedzieli jest przeznaczona właśnie na ten cel. Bóg 
zapłać za złożone ofiary! Gościmy dzisiaj kleryków z naszego Seminarium z Koła Misyjnego, którzy opowiadają 
o misjach, przywieźli też wystawę poświęconą misjom.

Nabożeństwo Różańcowe codziennie o 17:00. Mężczyzn zapraszamy na męski różaniec w środę. Dzieci niech 
przybiegną do kościoła ze swoimi różańcami w środę i piątek o godz. 16:00. A młodzież zapraszamy na Ró-

żaniec we czwartek o 18:30 - będzie to tylko Wasza modlitwa - przynieście ze sobą swój różaniec (może ten od 
pierwszej komunii?) Będziemy na was czekać w kościele.

Rodziców młodzieży klas ósmych zapraszamy na spotkanie w środę, 23 października - o 17:00 Różaniec, Msza 
św. i spotkanie formacyjne. 

Marsz Świętych będzie we czwartek, 31 października. Dzieci, młodzież zachęcamy, aby przywdziać strój kogoś 
ze świętych (może ulubionego) - w barwnym korowodzie przejdziemy przez nasze miasto. Rodziców prosimy 

o zachętę, sami też weźcie udział w tym wydarzeniu. Rozpoczniemy Mszą św. o 17:30. Po Marszu zapraszamy do 
naszego klasztoru na Bal Wszystkich Świętych, będzie przednia zabawa. Rodziców prosimy o pomoc w przygo-
towaniach tego wydarzenia. Koordynuje ks. Artur. 

Spotkania KSM odbywają się we wtorki po Mszy Świętej wieczornej w sali parafialnej. Chętnych w wieku 14-30 
lat serdecznie zapraszamy. Zbiórki ministrantów odbywają się w soboty o godz. 11.00 w sali parafialnej. 

Zbliża się miesiąc listopad, który poświęcony jest modlitwie za naszych zmarłych. Na ołtarzach bocznych wy-
łożone są w kopertach kartki wypominkowe, na których możemy wypisać imiona naszych zmarłych, których 

pragniemy polecać miłosierdziu Bożemu we wspólnej modlitwie. Wypełnione kartki można składać na tacę bądź 
przynieść do zakrystii czy biura parafialnego. W kancelarii przyjmujemy również wypominki roczne.

Uroczystość Wszystkich Świętych w piątek, 1 listopada. O godz. 11:00 wyruszy procesja różańcowa na cmentarz,
gdzie będzie modlitwa za zmarłych zakończona Mszą św. przy krzyżu. Po Mszy będzie możliwość poświęcenia

nowych nagrobków. Nie będzie Mszy w kościele o 11.30 i 13.00, a także w Żegarach i Krasnowie. W uroczystość
Wszystkich Świętych mamy, jako katolicy obowiązek udziału w Eucharystii. Zapraszamy naszych parafian do 
udziału w procesji modlitewnej na cmentarz, ona ma wymiar teologiczny wyrażający prawdę wiary w świętych 
obcowanie: my, żyjący na tej ziemi idziemy modląc się na spotkanie tych, którzy już są po drugiej stronie życia. 
Na cmentarzu weźmy wszyscy udział w modlitwie przy poszczególnych stacjach, a kulminacją będzie Msza św., 
do udziału w której bardzo zachęcamy. Msze św. w bazylice o 7.00, 8.30, 10.00, o 17.00 Różaniec za zmarłych i 
Msza wieczorna o 17.30. Wspomnienie Wszystkich Wiernych Zmarłych, czyli Dzień Zaduszny w sobotę, 2 listopa-
da. Msze św. w bazylice będą 6.30; 8.00; 10.00 i wieczorna 17.30 poprzedzona medytacją i różańcem - wszak to 
pierwsza sobota miesiąca. Procesja na cmentarz wyruszy o godz. 15.00, będziemy modlić się Koronką do Bożego 
Miłosierdzia, na cmentarzu będzie Msza św. przy krzyżu. W listopadzie szczególnie pamiętamy o naszych zmar-
łych. Odpust zupełny ofiarowany za zmarłych możemy zyskać od 1 do 8 listopada. Warunki odpustu to stan łaski 
uświęcającej, udział w Eucharystii i przyjęta Komunia oraz modlitwa w intencjach wyznaczonych przez papieża, 
jeśli możliwe to także nawiedzenie cmentarza i modlitwa za dusze w czyśćcu.

Serdeczne Bóg zapłać za ofiary składane na potrzeby Parafii: na bieżące utrzymanie naszych obiektów sakral-
nych: bazyliki i klasztoru oraz przeprowadzone i trwające remonty. 
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Święta Teresa z Avili, 
doktor Kościoła Maryjo, dajesz mi do ręki różaniec. Pragniesz, 

abym go przyjął całym ser-
cem. On ma służyć poznawaniu 
Pana Jezusa z Twoją, Matko , 
pomocą. Niepowtarzalna łaska 
Niepokalanego Poczęcia, którą 
zostałaś obdarzona przez Boga, 
uzdolniła Twoje Serce do peł-
ni komunii z Chrystusem. Ten 
wielki dar Miłosiernego Ojca 
otworzył Cię na przyjęcie Bożego 
Słowa na całym Jego zbawczym 
planie. 
O Maryjo, naucz mnie w różańcu 
sztuki poznawania i przyjmowa-
nia Jezusa Twoim Niepokalanym 
Sercem. Ty, która mówisz do 
mnie i do każdego człowieka: 
„Zróbcie wszystko, cokolwiek 
wam powie” (J 2,5b), pozwól 
nam wytrwale i wiernie zgłębiać 
tajemnicę Twego Syna. Dlaczego 
o to proszę? Otóż Ty najlepiej 
wiesz, że „Chrystus jest Nauczy-
cielem i samym Objawieniem. 
W różańcu nie chodzi jedynie o 
nauczanie się tego, co głosił, ale 
o nauczanie się Jego samego. 
Jakaż nauczycielka byłaby w tym 
bieglejsza niż Maryja? Jeśli ze 
strony Boga to Duch Święty jest 
wewnętrznym Nauczycielem, któ-
ry prowadzi nas do pełnej praw-
dy o Chrystusie (por.  14,26; 16,13), 
wśród istot stworzonych nikt 
lepiej od Niej nie zna Chrystu-
sa; nikt nie może, tak jak Matka, 
wprowadzić nas w głębię znajo-
mości  Jego misterium” -  pisał o 
Tobie, Maryjo, Twój wierny sługa 
św. Jan Paweł II w Liście do różań-
cu (nr 14).
Dziś pragnę, o Nauczycielko wia-
ry, przeżyć pierwszą pielgrzymkę 
Twojej ufności. O tak! Pielgrzym-
kę ufności! Oto bowiem, oprócz 
głębokiej wiary, Twoje Niepokalane Serce przepeł-
niała ufność względem Boga i Jego planów. Archa-
nioł Gabriel obwieścił w zwiastowaniu, że właśnie  

Teresa od Jezusa jest jak strumień, który prowadzi do źró-
dła, jak blask, który prowadzi do światła. A jej światłem  

jest Chrystus, Boski Mistrz wszelkiej mądrości, Księga żywa, 
z której nauczyła się prawdy: jest tym światłem z nieba, Du-
chem Mądrości, którego wzywała , aby mówił w jej imieniu 
i prowadził jej pióro.
Teresa od Jezusa, pierwsza kobieta, która została Dokto-
rem Kościoła Powszechnego, uczyniła z samej siebie żywe 
słowo wobec Boga. Nawoływała do przyjaźni z Chrystusem, 
wyznaczyła nowe drogi wierności i służby świętej Matce 
kościołowi. 
Wiem, że trafiła do serc biskupów i kapłanów, aby odnowić 
w nich pragnienie mądrości i świętości, by byli „światłością 
Kościoła”. Zachęcała zakonników i zakonnice do wypeł-
niania rad ewangelicznych jak najdoskonalej, aby stać się 
sługami miłości. Rozświetliła doświadczenie świeckich 
chrześcijan swoją nauką w modlitwie i miłosierdziu, uni-
wersalnej drodze do świętości, wszak modlitwa, tak jak 
życie chrześcijanina, „nie polega na rozmyślaniu wiele, lecz 
miłowaniu wiele i wszystkie dusze zdolne ją kochać”. 
Jej głos odbił się poza granicami Kościoła katolickiego, 
wzbudzając życzliwość na polu ekumenicznym i przyczy-
niając się do budowy mostów dialogu ze skarbami du-
chowości innych kultur religijnych. Cieszy mnie zwłaszcza 
świadomość, że słowo świętej Teresy zostało z entuzja-
zmem przyjęte przez młodych. 
Spośród wszystkich świętych kobiet w historii Kościoła 
Teresa od Jezusa jest bez wątpienia,  która odpowiedzia-
ła Chrystusowi, kierując się najgorętszym porywem serca. 
Jezus Chrystus, Zbawiciel człowieka, był wzorem świętej 
Teresy.       Św. Jan Paweł II

Różańcowa Nauczycielka przyjmowania Słowa
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Tobie spełni się proroctwo Izajasza: „Pan sam da 
wam znak: oto Panna pocznie i 
porodzi Syna, i nazwie go imie-
niem Emmanuel” (Iż 7, 14). 
Dopiero co pokornie zgodziłaś 
się na to, aby zostać Matką 
Mesjasza, a już udajesz się w 
drogę do swojej krewnej, aby 
jej służyć. Pragnienie posługi 
miłości względem Elżbiety i 
nienarodzonego jeszcze Jana 
Chrzciciela jest silniejsze niż o 
własny los. Nosząc pod Sercem 
Mesjasza poczętego z Ducha 
Świętego, ufałaś Mu! Jego imię 
brzmi Emmanuel, tzn. Bóg z 
nami. W czasach rzymskiej oku-
pacji kilkudniowa  piesza po-
dróż młodej kobiety bez opieki  
była niebezpieczna, lecz to sam 
Bóg zarówno cały ten czas jak 
i Twoją osobę osłaniał swoim 
Duchem! Bronił Cię także nietu-

zinkowy wygląd – piękna dziew-
czyna o urzekającej skromności, 
widocznym w każdym geście, 
musiała budzić szacunek. Poza 
tym osobliwie promieniowałaś 
już tajemnicą Bożego macie-
rzyństwa. Ale o czym Myślałaś, 
Matko? Na pewno prowadziłaś w 
swym Sercu rozmowy z Bogiem. 
Wnikałaś w stare proroctwa i 
kontemplowałaś spełnienie się 
ich w Twoim nieskazitelnym 
łonie. Swoim najczystszym i 
najwierniejszym Sercem adoro-
wałaś poczętego Jezusa. Uczyłaś 
się Go! Uczyłaś się Jego cichej i 
przemieniającej obecności. 
O Matko , naucz mnie tak jak Ty 
pochylać się nad Ciałem i Krwią 
Twego Syna, którego przyjmuję w 
Komunii świętej. Daj mi z Nim tak 
pielgrzymować  drogą nadziei, 
ufności i miłości, abym mógł z 

Tobą wyśpiewać wieczne Magnificat w królestwie 
Ojca!
	 									O.	Stanisław	Przepierski,	dr	filozofii

Modlitwa 
do Matki

Maryjo, jesteś z nami
od tylu stuleci… Matko!

Wejrzyj łaskawie 
na nas i nasze dzieci…

Matko Boga samego
Maryjo, Matko moja…

Daj nam pokochać Jezusa
taką miłością jak Twoja…
Daj nam być jak pomocne

ramię Cyrenejczyka.
jak chusta z którą odważnie 

podbiegła Weronika…

Naucz nas trwać przy Bogu,
Matko Pięknej Miłości,
nawet gdy upadamy

pod krzyżem codzienności…

Ty, która Aniołowi rzekłaś:
„Niech mi się stanie…”

Która pierwsza spostrzegłaś,
że wina zabrakło w Kanie…
Spraw, żebyśmy Bogu Ojcu

Zawsze mówili „Tak”…
Byśmy umieli zobaczyć
czego bliźniemu brak…

Ty, która zawsze widzisz
każdy nasz niedostatek…

Nam wszystkim,
słabym, niewdzięcznym…

Przebacz, najlepsza z Matek…
 

    

                                         Wanda Kapica

Różańcowa Nauczycielka przyjmowania Słowa
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BAZYLIKA MNIEJSZA 
p.w. Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny w Sejnach
 Adres parafii: 16-500 Sejny,  Plac Świętej Agaty 1;     tel.:   87 516-21-41;   606 254 906
 w sieci: sejny.diecezja.elk.pl ;   tt: @ParafiaSejny ;   fb: @ParafiaSejny
 Konto bankowe: BS Sejny   20 9354 0007 0000 0000 0635 0003 
 Proboszcz parafii: ks. prałat Zbigniew Bzdak,  e-mail: parafiasejny@gmail.com
              Wikariusze:  ks. Michał Maciejewski,  ks. Artur Tomkiewicz; Rezydent: ks. kan. Jan Makowski

W OSTATNIM CZASIE :

OFIARODAWCY 
NA REMONT

Serdeczne Bóg zapłać ofiarodawcom, 
którzy złożyli swoje ofiary na potrzeby 
naszej Parafii w Roku Pańskim 2024 
Ofiarodawcy, którzy złożyli ofiary z okazji kolędy 2024:
Miszkiel Zdzisław,Stabieńszczyzna 
Kobeldis Teresa,Sejny, Emilii Plater 
Krupowicz Danuta,Sejny, 1 Maja 
Dalidonis Anna Krzysztof,Sejny, 1 Maja 
Czeszkiewicz Renata Ryszard,Sejny, 1 Maja 
Kaczanowscy Krystyna Krzysztof,Sejny, 1 Maja 
Jurkiewicz Aniela,Sejny, 1 Maja 
Luto Zofia Antoni,Sejny, 1 Maja 
Luto Jolanta Zbigniew,Sejny, 1 Maja 
Nieszczerzewscy Katarzyna Leonard,Sejny, 1 Maja 
Żylińscy Helena Witold,Sejny, 1 Maja 
Delniccy Beata Piotr,Sejny, 1 Maja 
Majewscy Halina Rajmund,Sejny, 1 Maja 
Chrulscy Iwona Dariusz,Sejny, 1 Maja 
Kaufman Małgorzata Andrzej,Sejny, 1 Maja 
Kaufman Justyna Paweł,Sejny, 1 Maja 
Miszkiel Barbara Józef,Sejny, 1 Maja 
Miszkiel Olga Rafał,Sejny, 1 Maja 

Odeszli do 
wieczności:

UJadwiga Żylwis, l. 77, Zaruby, 
 zm. 07/10/2024
URafał Grycel, l. 49, Sejny,  zm. 08/10/2024
UAntoni Poźniak, l. 85, Sejny, zm. 14/10/2024

06/10/2024  Michalina Fejfer

SAKRAMENT 
CHRZTU ŚWIĘTEGO: 

Sojka Regina Marian,Sejny, 1 Maja 
Kubaszewscy Izabela Paweł,Sejny, 1 Maja 
Pawlukowscy Agnieszka Daniel,Sejny, 1 Maja 
Gabinet Kosmetyczny ,Sejny, 1 Maja 
Tomkiewicz ,Sejny, 1 Maja 
Kamińska Halina,Sejny, Parkowa 
Gajdzińska Jadwiga,Sejny, Parkowa 
Janulewicz Jolanta,Sejny, Parkowa 
Brzozowscy Zofia Mikołaj,Sejny, Parkowa 
Koncewicz Dorota,Sejny, Parkowa 
Brzozowscy Justyna Andrzej,Sejny, Parkowa 
Teodorowska Jadwiga,Sejny, Parkowa 
Nubert Danuta,Sejny, Parkowa 
Sapiega Anna,Sejny, Parkowa 
Litwiniuk Sylwia Wojciech,Sejny, Parkowa 
Sekura Aneta,Sejny, Parkowa 
Anuszkiewicz Krystyna,Sejny, Parkowa 
Zianowicz Alicja Karol,Sejny, Parkowa 
Benczyk Bożena Henryk,Sejny, Parkowa 
Zajkowska Irena,Sejny, Parkowa 
Gwiazdowska Jadwiga,Sejny, Parkowa 
Błuszko Małgorzata Stanisław,Sejny, Parkowa 
Franiak Joanna,Sejny, Parkowa 
Niemkiewicz Iwona Tomasz,Sejny, Parkowa 
Aleszczyk Jurgita Cezary,Klejwy 
Bałulis Irena Witold,Klejwy 
Gryguć Helena Witold,Klejwy 
Zabłoccy Jurgita Robert,Klejwy 
Boraczewscy Biruta Antoni,Klejwy 
Wojciechowscy Regina Witold,Klejwy 
Wojciechowscy Monika Jan,Klejwy 
Kuklewicz Anna Witold,Klejwy 
Kuklewicz Monika Waldemar,Klejwy 
Soroka Ewa Józef,Klejwy 
Gryguć Alicja Piotr,Klejwy 
Letkiewicz/ Bałulis Jolanta Józef,Klejwy 
Łukaszewicz Ruta Stanisław,Klejwy 
Łojuk Jolanta Jerzy,Klejwy 
Pietuszko Dorota Dariusz,Klejwy 
Misiukanis Eugenia Stanisław,Klejwy 
Marcinkiewicz Maria Witold,Klejwy 
Milewski Marian,Zaruby 
Winikajtis Jan,Klejwy 
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INTENCJE  MSZALNE  20.10-03.11.2024
NIEDZIELA 20 PAŹDZIERNIKA 2024
07:00 +Janusz Jagłowski
08:30 +Janina Gerwel (gr)
08:30 +Anna +Adam Radzewicz
10:00 +Zofia (1r) +Władysław +Bronisława Wilkiel 

+Czesław +Dariusz +Łukasz +Janina +Jakub 
Orzechowscy

ŻEGARY LT 10:00 +Piotr Dapkiewicz
11:30 Za parafian
KRASNOWO 12:00
13:00 LT: + Jan (10r.) +Anna +Wiktor Marcinkiewicz
17:30 +Marian Ciszewski (8r) +Henryk (2r) +Józef (3r) 

+Daniela (3r) Dziemido
PONIEDZIAŁEK 21 PAŹDZIERNIKA 2024
06:30 +Natalia Ruszczyńska
08:00 +Stanisław Szruba (3r)
08:00 +Eugeniusz Juszkiewicz (9mc)
08:00 +Czesław Paszkiewicz (miesiąc od pogrzebu)
08:00 +Janina Gerwel (gr)
17:30 +Robert Chrulski (5mc)
17:30 +Helena Rogowska (8r.)
17:30 +Bronisław Jasiewicz (20r.)
WTOREK 22 PAŹDZIERNIKA 2024
06:30 O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla Anny, 
  Wincentego i Danuty
08:00 O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla Haliny, 
  Czesława i rodziny
08:00 +Stanisław Jarmołowicz
08:00 +Janina Gerwel (gr)
17:30 +Aldona i z r. Poźniaków
17:30 +Stefania Głębocka (3r.)
17:30 +Zygmunt Waszkiewicz (5mc)
ŚRODA 23 PAŹDZIERNIKA 2024
06:30 +Zygmunt +Franciszek +Irena i z r. Chrulskich
08:00 O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla Jadwigi w 75 r. ur.
08:00 +Genowefa Rogucka (9mc)
08:00 +Janina Gerwel (gr)
17:30 O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla r. Misiukanisów
17:30 +Józef +Zofia +Rajmund i z r.Morozów
17:30 +Helena Anuszkiewicz (14r.) +Wincenty
CZWARTEK 24 PAŹDZIERNIKA 2024
06:30 +Wacław Gryniewicz
08:00 +Jan +Adam (3r.) i z r. Gryguć 
08:00 +Izabela (7r) +Antoni +Radosław 
  i z r. Brzezińskich, Sidorów, Matulewiczów
08:00 +Janina Gerwel (gr)
17:30 +Aniela Jurkiewicz (3mc)
17:30 +Magdalena +Jan i  z r. Leończyków
17:30 +z r. Jakubanisów i dusze w czyśćcu cierpiące
17:30 +Henryk Biziewski (10r)
PIĄTEK 25 PAŹDZIERNIKA 2024
06:30 +z r. Kamińskich

08:00 +Jan Krusznis (21r) +Anna +Stanisława +Dominik 
+Katarzyna +Jan

08:00 +Janina Gerwel (gr)
17:30 O bł. Boże, opiekę MB, wiarę, miłość i zdrowie 
  dla Wiktorii w 18r. urodz. i rodziny
17:30 +Stefan Bućkun (3r)
17:30 +Zofia +Józef i z r. Rutkowskich, Żynelów 
  i Pomianów
SOBOTA 26 PAŹDZIERNIKA 2024
06:30 +Janina Gerwel (gr)
08:00 Dziękczynna i o bł. Boże, opiekę MB i zdrowie 
  dla rodziny Jodzio
08:00 +z r. Wojtyrów i Sikorskich
08:00 +Eugeniusz i z r. Nowalskich, Bartników i 

Żylińskich
Żegary PL 11:00 +Witold Janczulewicz (1r)
17:30 O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie 
  dla Wojciecha Głowackiego
17:30 +Helena Okulanis (8mc)
NIEDZIELA 27 PAŹDZIERNIKA 2024
07:00 +Zdzisław Stryczek (9r)
08:30 +Agnieszka Tubiszewska +Genowefa Moroz
08:30 +Janina Gerwel (gr)
ŻEGARY LT 10:00 +Witold Janczulewicz
10:00 +Konstancja (5r) +Antoni (52r) z r. Kluczników
11:30 Za parafian
11:30 Dziękczynna za plony ze wsi Grudziewszczyzna
KRASNOWO: 
13:00 LT: +Anna i z r. Keller
17:30 +Marianna Miszkiel (3r)
PONIEDZIAŁEK 28 PAŹDZIERNIKA 2024
06:30 +Tadeusz i z r. Urbańskich i Czyżyńskich
08:00 +Tadeusz Tydman
08:00 +Eugeniusz Nazaruk (11r)
08:00 +Janina Gerwel (gr)
17:30 +Romuald Bykowski (5mc)
17:30 +Tadeusz +Jadwiga +Władysław z r. Milewskich 

+Maria +Stefan Misiukanis
17:30 Za dusze w czyśćcu cierpiące
WTOREK 29 PAŹDZIERNIKA 2024
06:30 +Janina Gerwel (gr)
08:00 +Wincenty Wilkiel (6mc)
08:00 +Aniela +Gedymin i z r. Boraczewskich 
  i Radzewiczów
17:30 +Krzysztof Waluś (5mc)
17:30 za dusze w czyśćcu cierpiące
17:30 +Bronisław Czarniewski (8r)
ŚRODA 30 PAŹDZIERNIKA 2024
06:30 +Bernard +Zofia i z r. Biziewskich
08:00 +Radosław Orzechowski (2mc)
08:00 +Jerzy +Helena Sienkiewicz
08:00 +Janina Gerwel (gr)
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I N T E N C J E  M S Z A L N E  -  D O KO Ń C Z E N I E
17:30 +Sławomir Kuklewicz
17:30 +Stanisław (2r) +Jadwiga (1r) Skupscy
17:30 Za dusze w czyśćcu cierpiące
CZWARTEK 31 PAŹDZIERNIKA 2024
06:30 +Radosław
08:00 +Bronisław (13r) +Eugenia i z r. Kuklewiczów 
  i Brunejko
08:00 +Zofia +Franciszek Rasiul
08:00 +Marianna +Wacław i z r. Laskowskich
17:30 O zgodę w rodzinie i bł. Boże w gospodarstwie
17:30 +Stanisław Grzędziński
17:30 +Józef +Salomea Klucznik 
  +Zygmunt +Janina Jegier
PIĄTEK 1 LISTOPADA 2024 UROCZ. WSZYSTKICH ŚWIĘTYCH
07:00 +Bernard Kobeldis +Anna +Wiktor +Antoni 

Budowicz
08:30 +Marzena Niwińska +Artur +Ryszard Panczenko 

+Józef i z r. Romanowskich
10:00 +Jerzy +Jarosław +Weronika +Wincenty +Danuta 

+Zdzisław
Cmentarz: 11:30 Za parafian
Cmentarz: 11:30 +Kazimierz +Franciszek +Olaf, rodzice 

i rodzeństwo
Cmentarz: 11:30 +Julia +Antoni +Stanisław Skrypko 

+Anna Bronisław Paciukanis
17:30 +Jerzy Bieroza (gr)

SOBOTA 2 LISTOPADA 2024 DZIEŃ ZADUSZNY
06:30 +Leokadia +Henryk i z r. Kubraków +Józef 

+Stefania +Franciszek i z r. Woźnialisów +Helena 
+Romuald i z r. Kaczyńskich

08:00 +Józefa (42r) +Wincenty +Józef +Antoni 
  i z r. Grażulewiczów
08:00 +Jerzy Bieroza (gr)
Cmentarz 15:30 +Grzegorz Matan +Józefa +Władysław 

Kamińscy 
Cmentarz 15:30 +Leszek Czujwid
Cmentarz 15:30 +Zofia +Jan Sidor
Cmentarz 15:30 +Henryk Mikołajczyk
17:30 +Maria Sunstrom (1r)
NIEDZIELA 3 LISTOPADA 2024
07:00 +Janina Okulanis (19r)
08:30 +Jarosław Rapczyński
08:30 +Jerzy Bieroza (gr)
ŻEGARY LT 10:00 + Józef + Anna + Stanisława + Józef 
   i z r. Popiel 
10:00 +Paweł i z r. Koneszko i Kućmierz
11:30 Za parafian
KRASNOWO 12:00
13:00 LT: +Biruta (3r) +Tadeusz (10r) Paszkiewicz
17:30 +Daniela i z r. Topolskich i Santorów

Katechezy eucharystyczne - 3
LITURGIA SŁOWA: Kto może słowo Boże podczas eucharystii?LITURGIA SŁOWA: Kto może słowo Boże podczas eucharystii?    
Aby słowo było jak najlepiej i jak najgodniej przekazywane, powinien je czytać ktoś do tego wyznaczony Aby słowo było jak najlepiej i jak najgodniej przekazywane, powinien je czytać ktoś do tego wyznaczony 
i mający odpowiednie przygotowanie. Taką osobę nazywamy lektorem. Liturgia nie jest dziełem księdza, i mający odpowiednie przygotowanie. Taką osobę nazywamy lektorem. Liturgia nie jest dziełem księdza, 
lecz całego Kościoła. Dlatego ksiądz nie powinien być na Mszy Świętej jak „człowiekorkiestra”, który lecz całego Kościoła. Dlatego ksiądz nie powinien być na Mszy Świętej jak „człowiekorkiestra”, który 
wszystko robi sam. Każdy z nas na mocy misji kapłańskiej, którą otrzymaliśmy na Chrzcie świętym, jest wszystko robi sam. Każdy z nas na mocy misji kapłańskiej, którą otrzymaliśmy na Chrzcie świętym, jest 
zaproszony do tego, aby współtworzyć celebrację liturgii. Zwyczaj czytania słowa Bożego przez osoby zaproszony do tego, aby współtworzyć celebrację liturgii. Zwyczaj czytania słowa Bożego przez osoby 
świeckie był powszechny w pierwotnym Kościele. Św. Justyn w jednym ze swoich pism podaje, że w cza-świeckie był powszechny w pierwotnym Kościele. Św. Justyn w jednym ze swoich pism podaje, że w cza-
sie niedzielnego zgromadzenia na Eucharystii „czyta się Pamiętniki Apostolskie i Pisma prorockie, póki sie niedzielnego zgromadzenia na Eucharystii „czyta się Pamiętniki Apostolskie i Pisma prorockie, póki 
czas na to pozwala. Potem, gdy lektor skończy, przełożony żywym słowem daje upomnienie i zachętę czas na to pozwala. Potem, gdy lektor skończy, przełożony żywym słowem daje upomnienie i zachętę 
do naśladowania tych nauk znakomitych”. Posługę lektora mogą przyjąć osoby świeckie, od niedaw-do naśladowania tych nauk znakomitych”. Posługę lektora mogą przyjąć osoby świeckie, od niedaw-
na również kobiety, aby realizować misję głoszenia Słowa Bożego wynikającą z sakramentów Chrztu i na również kobiety, aby realizować misję głoszenia Słowa Bożego wynikającą z sakramentów Chrztu i 
Bierzmowania. Nie trzeba spełniać szczególnych wymagań. Ważne, aby taka osoba rozumiała treść bi-Bierzmowania. Nie trzeba spełniać szczególnych wymagań. Ważne, aby taka osoba rozumiała treść bi-
blijną danego czytania i właściwie je odczytała. Ktoś taki staje się wówczas sługą Boga przychodzącego blijną danego czytania i właściwie je odczytała. Ktoś taki staje się wówczas sługą Boga przychodzącego 
pod postacią słowa.  Po I czytaniu następuje pod postacią słowa.  Po I czytaniu następuje Psalm ResponsoryjnyPsalm Responsoryjny, czyli nasza odpowiedź na usłyszane , czyli nasza odpowiedź na usłyszane 
słowo – wykonuje go kantor lub organista. słowo – wykonuje go kantor lub organista. 
„ALLELUJA” - UROCZYSTE PRZYWITANIE PRZYCHODZĄCEGO KRÓLA„ALLELUJA” - UROCZYSTE PRZYWITANIE PRZYCHODZĄCEGO KRÓLA    
„Alleluja” oznacza dosłownie, czyli „chwalmy Pana”. Celem tego zawołania od zawsze było przywitanie „Alleluja” oznacza dosłownie, czyli „chwalmy Pana”. Celem tego zawołania od zawsze było przywitanie 
i uwielbienie Pana, który przychodzi do swojego ludu jako Król i Zwycięzca.  Radość paschalna Starego i uwielbienie Pana, który przychodzi do swojego ludu jako Król i Zwycięzca.  Radość paschalna Starego 
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Testamentu była zapowiedzią i cieniem radości, której pełnia nastąpiła w poranek Zmartwychwstania. Testamentu była zapowiedzią i cieniem radości, której pełnia nastąpiła w poranek Zmartwychwstania. 
Pierwsi chrześcijanie włączyli ten zwyczaj do obchodów Wielkanocy. Wiedzieli bowiem, że to, o czym Pierwsi chrześcijanie włączyli ten zwyczaj do obchodów Wielkanocy. Wiedzieli bowiem, że to, o czym 
Izrael marzył i co zapowiadała żydowska Pascha, spełniło się w męce, śmierci i zmartwychwstaniu Izrael marzył i co zapowiadała żydowska Pascha, spełniło się w męce, śmierci i zmartwychwstaniu 
Jezusa. Z tego powodu, mniej więcej do V wieku, aklamacja „Alleluja” była wykonywana jedynie w uroczy-Jezusa. Z tego powodu, mniej więcej do V wieku, aklamacja „Alleluja” była wykonywana jedynie w uroczy-
stość Zmartwychwstania Pańskiego. Stopniowo jednak poszerzano możliwości jej śpiewania. Najpierw stość Zmartwychwstania Pańskiego. Stopniowo jednak poszerzano możliwości jej śpiewania. Najpierw 
objęto nią okres wielkanocny, a następnie cały rok liturgiczny, z wyjątkiem Wielkiego Postu, aby po czter-objęto nią okres wielkanocny, a następnie cały rok liturgiczny, z wyjątkiem Wielkiego Postu, aby po czter-
dziestodniowym zaniechaniu tego śpiewu tym dobitniej i radośniej obwieścić zmartwychwstanie Chry-dziestodniowym zaniechaniu tego śpiewu tym dobitniej i radośniej obwieścić zmartwychwstanie Chry-
stusa.  Zadaniem śpiewu „Alleluja” jest nie tylko wyrażenie radości ze zmartwychwstania, które dokonało stusa.  Zadaniem śpiewu „Alleluja” jest nie tylko wyrażenie radości ze zmartwychwstania, które dokonało 
się kiedyś, lecz również przygotowanie nas na spotkanie ze zmartwychwstałym Panem, przychodzącym się kiedyś, lecz również przygotowanie nas na spotkanie ze zmartwychwstałym Panem, przychodzącym 
w Ewangelii.   w Ewangelii.   
EWANGELIA – NAJWAŻNIEJSZY MOMENT LITURGII SŁOWAEWANGELIA – NAJWAŻNIEJSZY MOMENT LITURGII SŁOWA    
Wszystkie czytania, których słuchamy podczas Mszy Świętej, mają nas przygotować do wysłuchania Wszystkie czytania, których słuchamy podczas Mszy Świętej, mają nas przygotować do wysłuchania 
Ewangelii, a ona z kolei ma przygotować nas do złączenia się z Jezusem w Komunii Świętej.  Bardzo Ewangelii, a ona z kolei ma przygotować nas do złączenia się z Jezusem w Komunii Świętej.  Bardzo 
ciekawe jest samo pochodzenie słowa „ewangelia”. Były to orędzia rzymskich cesarzy, którzy uważali ciekawe jest samo pochodzenie słowa „ewangelia”. Były to orędzia rzymskich cesarzy, którzy uważali 
się za panów świata, jego wyzwolicieli i zbawców. Dlatego też autorzy biblijni dla opisania działalności się za panów świata, jego wyzwolicieli i zbawców. Dlatego też autorzy biblijni dla opisania działalności 
Jezusa posłużyli się słowem „ewangelia”. Chcieli dać do zrozumienia, że to, do czego niesłusznie rościli Jezusa posłużyli się słowem „ewangelia”. Chcieli dać do zrozumienia, że to, do czego niesłusznie rościli 
sobie prawo cesa-sobie prawo cesa- rze otoczeni boskim rze otoczeni boskim 
kultem, stało się rze-kultem, stało się rze- czywistością w oso-czywistością w oso-
bie Jezusa Chrystusa. bie Jezusa Chrystusa. Przez Jego słowo Przez Jego słowo 
chorzy byli uzdra-chorzy byli uzdra- wiani, opętani byli wiani, opętani byli 
uwalniani z mocy złe-uwalniani z mocy złe- go ducha, pogrążeni go ducha, pogrążeni 
w smutku odzyskiwa-w smutku odzyskiwa- li radość i nadzieję, li radość i nadzieję, 
zmarli byli wskrze-zmarli byli wskrze- szani. Ewangelia, szani. Ewangelia, 
czyli Dobra Nowina, czyli Dobra Nowina, to zatem obecność to zatem obecność 
Boga pośród swojego Boga pośród swojego ludu; Boga pełnego ludu; Boga pełnego 
miłości i mocy.  Przed miłości i mocy.  Przed rozpoczęciem jej rozpoczęciem jej 
czytania kapłan (lub czytania kapłan (lub diakon) uroczyście diakon) uroczyście 
obwieszcza nam: „Pan z wami!” i czyni mały znak krzyża na księdze (na początku tekstu Ewangelii), a obwieszcza nam: „Pan z wami!” i czyni mały znak krzyża na księdze (na początku tekstu Ewangelii), a 
następnie na swoim czole, ustach i piersiach. Gest ten oznacza, że nie wstydzę się Ewangelii, ale rozwa-następnie na swoim czole, ustach i piersiach. Gest ten oznacza, że nie wstydzę się Ewangelii, ale rozwa-
żam ją, wyznaję ustami i sercem. W takiej postawie wewnętrznej również wierni czynią ten znak krzyża żam ją, wyznaję ustami i sercem. W takiej postawie wewnętrznej również wierni czynią ten znak krzyża 
na czole, ustach i piersiach przed wysłuchaniem Ewangelii.  Kapłan lub diakon na koniec całuje księgę, na czole, ustach i piersiach przed wysłuchaniem Ewangelii.  Kapłan lub diakon na koniec całuje księgę, 
mówiąc po cichu: „Niech słowa Ewangelii zgładzą nasze grzechy”. Formuła ta wyraża wiarę w oczysz-mówiąc po cichu: „Niech słowa Ewangelii zgładzą nasze grzechy”. Formuła ta wyraża wiarę w oczysz-
czającą moc wygłoszonych słów Ewangelii. czającą moc wygłoszonych słów Ewangelii. 
HOMILIA – JAK OWOCNIE SŁUCHAĆ HOMILII?HOMILIA – JAK OWOCNIE SŁUCHAĆ HOMILII?    
Homilia, będąca częścią liturgii, powinna być wyjaśnieniem jakiegoś aspektu czytań Pisma Świętego lub Homilia, będąca częścią liturgii, powinna być wyjaśnieniem jakiegoś aspektu czytań Pisma Świętego lub 
innego tekstu spośród stałych lub zmiennych części Mszy św. danego dnia, z uwzględnieniem zarówno innego tekstu spośród stałych lub zmiennych części Mszy św. danego dnia, z uwzględnieniem zarówno 
obchodzonego misterium, jak i szczególnych potrzeb słuchaczy”. Mówiąc najprościej: dobra homilia jest obchodzonego misterium, jak i szczególnych potrzeb słuchaczy”. Mówiąc najprościej: dobra homilia jest 
wyjaśnieniem tekstów liturgicznych, pokazaniem, jak to, o czym mówi słowo Boże, realizuje się w liturgii wyjaśnieniem tekstów liturgicznych, pokazaniem, jak to, o czym mówi słowo Boże, realizuje się w liturgii 
i co z tego wynika dla naszego życia. Bardzo ważne jest więc, aby homilia była dostosowana do potrzeb i co z tego wynika dla naszego życia. Bardzo ważne jest więc, aby homilia była dostosowana do potrzeb 
danej wspólnoty i z niej czerpała natchnienie. Chodzi o to, aby każdy słuchacz mógł powiedzieć: „To danej wspólnoty i z niej czerpała natchnienie. Chodzi o to, aby każdy słuchacz mógł powiedzieć: „To 
jest o mnie! To są moje problemy! Bóg mi właśnie odpowiada na moje dylematy!”.  Głoszący homilię ma jest o mnie! To są moje problemy! Bóg mi właśnie odpowiada na moje dylematy!”.  Głoszący homilię ma 
pokazać, jak słowo Boże spełnia się tu i teraz. Homilia nie służy też moralizowaniu i suchemu pouczaniu pokazać, jak słowo Boże spełnia się tu i teraz. Homilia nie służy też moralizowaniu i suchemu pouczaniu 
wiernych, jak mają żyć. Homilia łączy harmonijnie trzy elementy: Słowo Boże, celebrację liturgiczną i na-wiernych, jak mają żyć. Homilia łączy harmonijnie trzy elementy: Słowo Boże, celebrację liturgiczną i na-
sze życie. Prowadzi do bezpośredniego spotkania z Jezusem i poznania Go w słowie Bożym, w celebracji sze życie. Prowadzi do bezpośredniego spotkania z Jezusem i poznania Go w słowie Bożym, w celebracji 
liturgicznej i w chrześcijańskim życiu.liturgicznej i w chrześcijańskim życiu.
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SIEWCA

Mocno zniszczona figura św. Agaty umieszczona na dachu kaplicy jej poświęconej została zdjęta w 2016 roku i umiesz-
czona w pomieszczeniu domu parafialnego. Trwały poszukiwania rzeźbiarza, który wykonałby kopię figury. W lipcu 
2020 roku „oryginał” został zawieziony do wsi Mazury k/ Kolbuszowej niedaleko Rzeszowa do rzeźbiarza p. Benedykta 

Popka, który wpraw-
dzie z niemałymi 
oporami, ale osta-
tecznie zgodził się 
wykonać kopię. Po-
czątkowo miała być 
wykonana z kloca 
lipowego, ale razem 
z mistrzem zdecy-
dowaliśmy, że bę-
dzie to kloc dębowy. 
Prace trwały długo 

z przyczyn obiek-
tywnych, ale w 
końcu p. Benedykt 
powiadomił mnie, 
że obie figury są 
gotowe i do od-
bioru. Figura ory-
ginalna (datowana 
na 1898 rok, choć 
znawcy twierdzą, 
że jest o sto lat 
starsza (prawdo-
podobnie 1898 r. 
to rok jej odno-
wienia) została 
uratowana przed 

dalszą degradacją, 
zabezpieczona odpowiednimi 

środkami, będzie umieszczona w klaszto-
rze, w naszym Muzeum Kresów na piętrze przy gale-

rii obrazów malarstwa ludowego sakralnego. Nowa figura św. 
Agaty będzie umieszczona na dachu kaplicy jej poświęconej. W 
tej chwili obie figury są umieszczone w bazylice w nawie bocznej. 
Wyrazy wielkiego uznania artyście p. Benedyktowi Popkowi za to 
piękne działanie. Jak sam mówił: „To dzieło jego życia”, bowiem 
tak dużej figury jeszcze nie wykonywał. Koszt ratowania „starej” i 
wykonania „nowej” to 22 tys. złotych. 

Święta Agata powróciła do SejnŚwięta Agata powróciła do Sejn


